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Liturgické čtení třetí neděle postní obsahuje v úvodu druhého textu větu: „Židé si 

přejí zázraky, Řekové zase hledají moudrost, ale my kážeme Krista ukřižovaného.“ 

(1 Kor 1, 22) Situace vznikající církve byla velmi složitá. Na jedné straně to bylo 

nepřijetí na domácí půdě. Tehdejší obyvatelé 

Palestiny chtěli potvrzení Ježíšových slov 

zázraky. Chtěli si být jisti, že Ježíš je skutečně tím 

Mesiášem, kterého Izrael očekává. Tento 

požadavek se po ukřižování přenáší i na jeho 

následovníky. Počínající misie zase naráží na 

nepřijetí z jiného důvodu. Pro řeckou filosofií 

ovlivněné posluchače mělo hodnotu jen to, co je 

věčně trvalé (ve světě idejí). Bůh, který se 

zhmotňuje v čase a je pak i zabit, nemá v jejich 

očích valnou hodnotu. Pro Římany bude zřejmá 

nevole vůči novému „božstvu“, které není 

kompatibilní s římským pantheonem. Před 

apoštoly tedy vyvstává řada výzev: jak posluchače 

doma i po světě přesvědčit, že spása člověka je 

nabízena skrze přijetí poselství o ukřižovaném 

Kristu. To řešení je vlastně jednoduché: v jádru je 

víra, silný motor, který žene kupředu. Srdce milující Boha, kterému pak pomáhá hlava, 

aby se do všech možných situací – přiměřeně posluchačům – ona dobrá zpráva 

(evangelium) šířila a padla na úrodnou půdu. A jak bylo řečeno i moudrým rabínem: je-

li to všechno jen dílo lidské, rozpadne se samo, je-li však od Boha, nelze mu lidskými 

prostředky zabránit (srov. Sk 5, 34-39). Ano, hlásání evangelia je v Božím zájmu. 

Formy mohou a mají být různé. Dnes nás nikdo za misijní práci nemůže trestat, žijeme 

totiž ve svobodné zemi. Jsou před nás ale stavěny výzvy poněkud jiného druhu, a to 

nijak snadné – nepřehledná řada jiných konceptů, konspirací či jen pouhá lhostejnost. 

Svět je komplikovaný a lidé jsou zavaleni všelijakými informacemi. Ale právě do 

tohoto světa jsme posláni a máme být „solí země“, nepřenechat prostor jiným 

„mocnostem“. Jako křesťané máme svědčit o Kristu, každý podle svých možností a 

schopností. Situace, jak bylo zmíněno na začátku, nebyla lehká nikdy. Návod zůstává i 

po dvou tisících let stejný – láska k Bohu v srdci a silná vůle být mu k dispozici. I toto 

by mělo být předmětem naší postní reflexe.                                         Jiří Cikánek, jáhen 



 

 


 První pátek v měsíci – 1. března 

Po večerní mši sv. v Berouně následuje adorace před Nejsvětější svátostí oltářní. 

 Křížové cesty 

se v postní době konají: 

 v Berouně v pátek od 17.30; na Velký pátek od 15.00 

 na Květnou neděli 24. 3. křížová cesta v přírodě od 15.00 

(sraz v Berouně u kapličky na Studánce) 

 v Počaplech ve čtvrtek od 17.30 a v neděli od 7.20; na Velký pátek od 15.00 

 Modlitební společenství 

Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 

o   7. 3. - modlitba s Biblí - fara Beroun od 20 hod. 

o 14. 3. - tichá meditace s Karmelem - Komunitní centrum sv. Ludmily 

   Tetín od 20 hod. 

o 21. 3. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb - kaple Povýšení 

   sv. kříže Beroun od 20 hod. 

Všichni jste srdečně zváni! 

tým MS: 

modlitba s Biblí - Libuše Lukášová tel. 724 352 366, Jan Marek tel. 732 541 409, 

meditace Karmel - Libuše Lukášová, 

adorace - Jan Franta tel. 605 983 228, Taizé - Vojtěch Malý tel. 735 077 381 

„Až budu ze země vyvýšen, potáhnu všechny k sobě.“ (Jan 12,32) 

 Postní duchovní obnova – 16. března 

Postní rekolekce pod vedením P. Petra Beneše, CSsR. se uskuteční v sobotu 16. 3. 

od 9.00 do cca 12.30 hod. v Komunitním centru sv. Ludmily na Tetíně. Téma: 

"Který pro nás těžký kříž nesl." Křížová cesta a náš život. 

 Rozšířená možnost přijetí svátosti smíření před Velikonocemi 

Kromě obvyklé půlhodinky před každou mší sv. bude možno přijmout svátost smíření 

v Berouně v pondělí 25. 3. od 16.30 do 19.30 na faře (P. Josef Jonáš) a v sakristii kaple 

Povýšení sv. kříže (P. Petr Blecha). 

 Úklid kostela sv. Jakuba – 25. března 

Úklid kostela sv. Jakuba v Berouně se v březnu uskuteční 25. 3. od 18 hod. Prosíme 

ochotné farníky o pomoc. 

 Velký pátek 

Připomínáme, že Velký pátek je dnem přísného postu (půst od masa zavazuje 

katolické křesťany od 14 let, půst újmy od 18 do 60 let). 

 Sbírka na Svatou zemi 

se koná na Velký pátek 29. března. 

 Žehnání pokrmů – slavnost Zmrtvýchvstání Páně 

V den slavnosti Zmrtvýchvstání Páně (31. 3.) se při dopoledních bohoslužbách 

budou tradičně žehnat pokrmy, které pak umocní sváteční atmosféru kolem 

velikonočního stolu v našich rodinách. 



 

 

 Agapé na faře v Berouně – slavnost Zmrtvýchvstání Páně 

V den slavnosti Zmrtvýchvstání Páně se po dopolední bohoslužbě také setkáme na 

faře v Berouně k malému agapé. K příjemnějšímu posezení můžete přinést něco 

dobrého ke společnému občerstvení. 

 Pravidelné akce v Počaplech 

o První neděli v měsíci se po mši sv. koná setkání s výkladem nedělních biblických 

textů (vede jáhen Jiří Cikánek). 

o Ve čtvrtek modlitba růžence před večerní mší sv., po ní korunka k Božímu 

milosrdenství za prosby farníků, za naše kněze, nová kněžská povolání, za naše před- 

stavitele, za mír ve světě, za rodiny, za ZŠ Porozumění na faře… (vede A. Krzáková) 

o Díky dobrovolníkům je zabezpečena pravidelná výzdoba a úklid kostela po celý rok. 

o Dvacet farníků se každý den doma modlí desátek Živého růžence. Modlíme se za 

církev, celý svět i každého člověka (J. Večerníková, 776 591 391). 

Putovní svatyňka navštěvuje osm rodin ve farnosti, Panna Maria s Ježíškem zůstává 

týden s rodinou a sdílí se všemi členy jejich starosti, problémy i radosti. Kdo by měl 

zájem, může se přidat (M. Bukovecká, 737 433 056). 

 Přehled velikonočních bohoslužeb v berounské farnosti: 

2024 

Zelený 

čtvrtek 

Velký 

pátek 

Velikonoční 

vigilie 

Zmrtvých- 

vstání Páně 

Velikonoční 

pondělí 

čtvrtek 28.3. pátek 29.3. sobota 30.3. neděle 31.3. pondělí 1.4. 

Beroun 18.00 18.00 20.00 10.00 10.00 

Králův Dvůr 18.00 18.00 20.00 8.00 - 

Svatý Jan - - - 8.00 - 

Loděnice 18.00 18.00 - 9.30 9.30 

Vráž - - - - 11.00 

Tetín - - - 11.15 - 

Chyňava - - - 11.15 - 

 

 



 

 sobota 2. března - Dobromysl Tetínská (od 17:00) 

Zveme vás na inspirativní večer Dobromysl. Čtyři hosté, čtyři témata.  

Petr Kouba - Cesta kávy, Martin Souček - Cyklistikou k dobročinnosti, Matěj 

Matouš - Proč by vás měl zajímat grafický design? Míša Levíčková - O laskavosti.  

Občerstvení zajištěno. Vstupné 300 Kč. 



 

 

 neděle 3. a 25. března - Nedělní školička pro děti (11:15) 

V průběhu mše svaté v kostele sv. Ludmily bude v komunitním centru připraven 

doprovodný program pro předškolní děti a děti z 1. stupně ZŠ. Odchod dětí z kostela 

sv. Ludmily během bohoslužby. 

 neděle 3. března - Tetínský filmový klub - Bastard (19:30) 

Strhující historické drama o dobývání dánských vřesovišť, neúprosné přírodě, 

velkých snech a ještě větších obětech, které se odehrává v polovině 18. stol. Příběh 

o hrdém a nekompromisním muži a o ženě, která se stane jeho spojenkyní v boji 

proti zlu, smrti a zatracení. (Dánsko / Švédsko / Norsko / Německo, 2023, režie: 

Nikolaj Arcel, 127 min) 

 úterý 5. března - Káva o druhé... aneb posezení (nejen) pro seniory (14:00-

16:00) 

Prostor na přátelské posezení především (avšak nejen) pro tetínské seniory... (Další 

setkání 12. a 26. března.) 

 středa 6. března - Angličtina pro dospělé (16:00 - 18:00) 

Kurzy angličtiny pro pokročilé i pro mírně pokročilé začátečníky. (Další setkání 13., 

20. a 27. března.) 

 čtvrtek 14. března - Meditace s Karmelem (20:00 - 21:30) 

Pozvánka ke společnému ztišení a modlitbě. V případě zájmu pište na e-mail: 

libuse.lukasova911@gmail.com. 

 sobota 16. března - Postní duchovní obnova (9:00 - 12:30) 

Postní duchovní obnova pod vedením P. Petra Beneše CSsR, farního vikáře ŘKF u 

kostela Nejsvětějšího Srdce Páně, Praha -Vinohrady. Na programu jsou dvě 

přednášky (v 9:00 a v 10:30), možnost svátosti smíření či rozhovoru a mše svatá ve 

12 hod. 

 úterý 19. března - Trénování paměti (nejen) pro seniory (14:00 - 15:00) 

Tradiční setkání pořádané Charitou Beroun, na kterém rádi uvítáme i nové 

účastníky. Zdarma. 

 úterý 19. března - Velikonoční tvoření (18:00 - 20:30) 

Přijďte si vyrobit ošatku či košíček z pedigu a prožít příjemný večer do komunitního 

centra. Během tvoření bude čas a příležitost k zamyšlení a povídání o křesťanském 

poselství Velikonoc. Na akci je třeba se přihlásit do 11. března na adrese: 

reditelka@kc-ludmila.cz. Cena za materiál 200 Kč na osobu. 

 neděle 24. března - Youth zone (18:15 - 21:00) 

Večer pro mladé od 12 do 20 let. Promítání seriálu The Chosen, pohoštění, hry a 

mnohem více... 

 



 Missa chrismatis – 28. března 

Mše svatá s obnovou kněžských slibů a svěcením olejů se na Zelený čtvrtek 

koná v katedrále sv. Víta, Vojtěcha a Václava od 9.30 hodin. Ke slavnostní liturgii 

jsou všichni věřící srdečně zváni. Ministranti se k liturgii připraví v nové sakristii 

mailto:libuse.lukasova911@gmail.com
mailto:reditelka@kc-ludmila.cz


 

 

katedrály. Průvod z katedrály k arcibiskupství vyjde v 9.10 hod., neasistující 

ministranti proto musí být na místě nejpozději v 8.45 hod. Ministranti, kteří mají 

zájem být aktivně zapojení do asistence, mají sraz ve staré sakristii katedrály 

nejpozději v 7.30 hod. 

 Duchovní víkend v pražském semináři - Tammím 

I letos na jaře se v pražském semináři uskuteční duchovní obnova pro mladé muže 

od 15 do 30 let, a to konkrétně ve dnech 8. – 10. března.  

Tématem bude tentokrát Mužství. Co pro mě osobně znamená? K čemu mě vyzývá, 

inspiruje. Co vlastně znamená být mužem Božím? Nejen nad tímto tématem se 

s námi tentokrát zastaví vodňanský farář Josef Prokeš.  

Více informací je k nalezení na stránkách: tammim.seminar-praha.cz, dotazy rádi 

zodpovíme na emailu: tammim@signaly.cz. 

 




Stará skautská kronika ve žlutých deskách se mi dostala do ruky poprvé v dubnu 

1968. Přišla jsem domů z naší první skautské schůzky s hlavou v oblacích a nadšeně 

jsem o všem vyprávěla. Moje maminka se spiklenecky usmála, nenápadně se vytratila, 

za chvilku se vrátila s velkou žlutou knihou, kterou vytáhla odněkud z úkrytu, a řekla: 

„Něco ti půjčím, přečti si to. To je kronika našeho oddílu!“ Pak začala nahlas 

přemýšlet, kam že se podělo těch dvacet let a jak je jejich mládí utopené ve vodách 

orlické přehrady... No ale to už jsem moc neposlouchala, listovala jsem stránkami 

kroniky a prohlížela si zajímavé ilustrace. „Mami, kdo vám to maloval?“ žasla jsem. 

Nám bylo jedenáct let, na takové obrázky se v naší kronice tedy rozhodně 

nezmůžeme... „No to nám ilustrovala Lída Vachtová, ona byla potom výtvarnice, 

myslím akademická malířka! A byla starší, než jste teď vy,“ dodala. 

O Ludmile Vachtové jsme se asi spolu 

bavily víckrát i po letech, jinak bych to jméno 

možná zapomněla. Stejnou informaci mi poskytla 

ještě později také matčina přítelkyně Libuše 

Stěhulová, kdysi členka stejného oddílu. A ještě 

dodala, že Lída Vachtová žila později ve 

Švýcarsku a že byla úspěšná i tam. Stejně jako 

moje matka si myslela, že byla akademická 

malířka. Nebyla. Oni ji totiž na akademii nevzali. 

Ludmila Vachtová se narodila 24. září 

1933 v Berouně; r. 1945, když se 2. oddíl 

katolických skautek založený už před válkou opět 

rychle zformoval, jí tedy bylo dvanáct let. Jestli 

skautskou kroniku ilustrovala hned od r. 1945, to 

nevím, protože vedoucí oddílu Anna Poláková 

psala text pouze na liché stránky a sudé 

nechávala volné, takže teoreticky mohly ilustrace 



 

 

vznikat třeba později. Ale některé jsou umístěny i v textu, takže vznikaly asi hned po 

zápisu, protože Anna Poláková tam nechávala záměrně volné místo. A v kronice je 

založený Přehled činnosti za r. 1945 a ten už je ilustrovaný také. Jestli byla Lída 

Vachtová členka skautského oddílu, to také nevím. V zápisu o táboře 1947 je totiž 

v kronice poznámka, že Vachtová je na táboře jako host. V albu fotografií, které 

skautky darovaly jako překvapení své původní vůdkyni Anně Krotilové, žádná její 

fotka není. Zajímavé by také bylo se dovědět (kdyby do oddílu opravdu nikdy 

nepatřila), kdo a jak ji získal pro ilustrování nějaké kroniky... Anna Krotilová i Anna 

Poláková totiž učily na berounské měšťanské škole, zatímco Vachtová snad studovala 

už tou dobou na gymnáziu, protože maturovala r. 1951. (Gymnázium bylo osmileté, 

musela tam začít chodit za války. Ale zase je 

možné, že při poválečných změnách už nižší 

gymnázium zrušili.) Po maturitě absolvovala 

zkoušky na výtvarnou akademii, ale nebyla přijata. 

Jako náhradní volbu viděla studium na 

Pedagogické fakultě UK, kam ji to původně 

nelákalo. Ale setkala se tam s vynikajícími 

pedagogy a také se dostala k samizdatové literatuře. 

Studium zde ukončila v r. 1954 dvěma 

diplomovými pracemi. Potom působila v několika 

výtvarných časopisech a r. 1957 začala studovat 

dějiny výtvarného umění na FFUK, studium 

úspěšně ukončila r. 1963, později zde obhájila 

disertační práci. (Další podrobnosti viz Wikipedie.) 

Krátce – byla historička a teoretička umění, 

výtvarná kritička, kurátorka výstav moderního a 

soudobého umění a překladatelka. V 60. letech 20. 

století působila jako kurátorka Galerie na Karlově 

náměstí a Galerie Platýz. Protože v r. 1960 publikovala jeden svůj článek o současném 

českém umění v italském La Biennale di Venezia, tedy v „kapitalistické cizině“, 

vyšetřovala ji StB a vyhodili ji z jedné redakce. Nedala se a opakovaně se proti tomu 

odvolala. Z různých rozhovorů s ní, které se dají dohledat na internetu, se dá snadno 

vytušit její rebelská povaha.   

V r. 1967 se ve Florencii seznámila se švýcarským sochařem Florinem 

Granwehrem, za něhož se r. 1969 provdala. Z pracovních důvodů ještě žila 

v Československu, ale jak postupovala tzv. normalizace a jak stále přituhovalo, přišel 

další vyhazov z práce, její projekty byly zakazovány, smlouvy na připravené publikace 

byly zrušeny a komunistický režim jí sebral cestovní pas. V prosinci 1972 se proto 

vystěhovala do Švýcarska za svým manželem. Tam se nadále věnovala výtvarnému 

umění jako toretička, kritička a kurátorka výstav. Začátky nebyly lehké, ale žila ve 

svobodné zemi. (Jestlipak si někdy vzpomněla na to, že kdysi v Berouně skautkám 

ilustrovala kroniku?) Do Československa se po r. 1989 už natrvalo nikdy nevrátila. 

Zemřela 23. července 2020 v Curychu ve věku 86 let. Podle jednoho internetového 

článku je pohřbena u nás, na Tetíně. 
Lidmila Fričová 



 

 

 

 



 

 



 Společný úmysl apoštolátu modliteb na březen: 

Modleme se, aby ti, kdo dosud odkládali svátost smíření, nalezli cestu k setkání 

s milosrdným Kristem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 



 

 

Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 

tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu v měsíci bohoslužba slova 

Kontakty: 

P. Petr Bouška, administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz 

mobil: 608 524 408 

P. Petr Blecha,  farní vikář 

e-mail: deserto@tiscali.cz 

mobil: 723 183 758 

* 

Lukáš Petřvalský, titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 

mobil: 724 219 745 

 

duchovní vypomáhající ve vikariátu 

P. Josef Jonáš, výpomocný duchovní 
e-mail: josef.jonas@web.de 

mobil: 775 271 756 

Ondřej Mrzílek,  jáhen 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz  

mobil: 732 281 293 

Jiří Cikánek,  jáhen 
e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 

* 

Pavel Kodras, stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 

mobil: 602 465 797 

 

 

 

 

 

 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 10.00 19.30 18.00 8.00 8.00 18.00 
9.00 

(1. so) 

KRÁLŮV DVŮR 8.00    18.00   

SV. JAN  8.00       

LODĚNICE 9.30       

CHYŇAVA 11.15       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30 

HÝSKOV       
18.00 

(2. so) 

VRÁŽ       18.00* 

HUDLICE         
15.00 

(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 

Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 

V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz. 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 
 


